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Annotatsiya: Maqolada investitsiyalarning davlat tomonidan tartibga solinishining 

samarali yo‘llari va yechimlari ko‘rib chiqiladi. Jumladan 

birinchidan,  investitsiyaning   o’ziga   va   investitsiya   faoliyatining obyektlariga keng 

ta’rif berilgan. Ikkinchidan, investitsiyaning bevosita  iqtisodiy va ijtimoiy samara olishga 

muqarrar bog’liqligi ta’kidlab o’tilgan. Demak, investitsiyaga bozor munosabatlaridan 

kelib chiqib berilgan ta’rifning o’zidayoq investitsiya jarayonning hajmi, asosiy 

bosqichlari, ya’ni jamg’armalar (resurslar), qo’yilma mablag’lar (sarf-xarajatlar), samara 

(daromad, foyda)  aniq va ravshan ko’rsatib o’tilgan. Xuddi shu kabi yondashuv 

investitsiya faoliyatning bozor munosabatlariga o’tishi uchun zamin yaratadi, bu esa, 

moliyaviy  moddiy va aqliy boyliklarni qayta taqsimlashning vertikal va gorizontal 

usullaridan bir xilda foydalanishni ta’minlab beradi. 

Kalit so'zlar: investitsiya, aksiya, obligasiyalar, sof foyda, kredit, xarajat, davlat 

korxona, texnologiya, omonatlar, banklar, foyda, amortizasiya, soliq. 

        Аннотация: В статье рассматриваются эффективные пути и решения 

государственного регулирования инвестиций. Прежде всего, широко определяются 

сами инвестиции и объекты инвестиционной деятельности. Во-вторых, было 

подчеркнуто, что инвестиции напрямую связаны с экономическими и социальными 

выгодами. Поэтому определение инвестиций, основанное на рыночных отношениях, 

четко определяет размер и основные этапы инвестиционного процесса, т.е. 

сбережения (ресурсы), инвестиции (расходы), результаты (доходы, прибыль) и четко 

излагаются. Этот же подход создает основу для перехода инвестиционной 

деятельности к рыночным отношениям, обеспечивающим единообразное 

использование вертикальных и горизонтальных методов перераспределения 

финансовых, материальных и интеллектуальных ресурсов. 

         Ключевые слова: инвестиции, акции, облигации, чистая прибыль, кредит, 

расход, государственное предприятие, технология, сбережения, банки, прибыль, 
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амортизация, налог. 

        Abstract: Effective ways and solutions of state regulation of investments are 

considered in the article. First of all, the investment itself and the objects of investment 

activities are broadly defined. Secondly, it was emphasized that investment is directly 

related to economic and social benefits. Therefore, the definition of investment based on 

market relations clearly defines the size and main stages of the investment process, i.e. 

savings (resources), investments (expenditures), results (income, profit). and clearly stated. 

The same approach creates the basis for the transition of investment activities to market 

relations, which ensures the uniform use of vertical and horizontal methods of 

redistribution of financial, material and intellectual resources. 

       Key words: investment, stock, bond, net profit, loan, expense, state enterprise, 

technology, savings, banks, profit, depreciation, tax. 

O’zbekiston Respublikasining “Investitsiya to’g’risida”gi qonunida ko’rsatilishicha, 

“investitsiya bu - iqtisodiy samara (foyda, daromad)  olish yoki ijobiy ijtimoiy natijaga 

erishish uchun sarflanadigan pul mablag’lari, banklarga qo’yilgan omonatlar, paylar, 

qimmatli qog’ozlar (aksiya, obligasiyalar), texnologiyalar, mashinalar asbob-uskunalar, 

lisenziyalar va samara beradigan boshqa har qanday boyliklardir”. Bu iqtisodiy ta’rif 

investitsiyaning bozor iqtisodiyoti sharoitiga mos kelishini to’laligicha tasdiqlaydi. 

«Investitsiya» atamasi lotin tilidagi «invest» so’zidan kelib chiqqan bo’lib «qo’yish», 

«mablag’ni safarbar etish», «kapital qo’yilmasi» ma’nosini beradi. Keng ma’noda 

investitsiya mablag’ni ko’paytirib va qaytarib olish maqsadida kapitalni safarbar etishni 

bildiradi. Ko’pgina hollarda «investitsiya» tushunchasi iqtisodiy va boshqa faoliyat 

obyektlariga kiritiladigan moddiy va nomoddiy ne’matlar hamda ularga doir huquqlar 

tarzida ta’riflanadi. Investitsiya deyilganda barcha turdagi milliy va intelektual boyliklar 

tushunilib, ular tadbirkorlik faoliyati obyektlariga yo’naltirilib daromad keltirishi yoki 

biror-bir ijobiy samaraga erishishi zarur. Investitsiya kiritishdan asosiy maqsad daromad 

olish va ijobiy ijtimoiy samaraga erishishdir. 

Investitsiya kiritishda, avvalo: 

- investitsiya faoliyati subyektlarning mustaqilligi va tashabbuskorligining 

ta’minlanishi; 

- kiritilayotgan moddiy ne’matlarga investitsiya maqomini berish (fuqarolarning 

o’zlarining ehtiyojlarini qondirish uchun sotib olgan buyumlari investitsiya bo’la 

olmaydi); 

- qonun bilan belgilangan investitsiya faoliyatini amalga oshirish imkoniyati 

yaratilishi zarur bo’lib hisoblanadi. 

Investitsiya tushunchasiga yangi kapitalni barpo etish uchun sarflangan xarajat 

sifatida ham ta’rif berish o’rinli. Investitsiyalar – bu yangi korxonalar qurilishiga, mashina 

va asbob-uskunalar sotib olishga, ya’ni yangi kapitalni barpo etishga ketgan xarajatlardir. 

Investitsiya tushunchasining mazmunini to’liq ochib berish uchun unga berilgan 

ta’riflarni keltirish joiz. Investitsiyalar – bu hali mahsulot ko’rinishiga keltirilmagan, lekin 

ishlab chiqarish vositalariga qo’yilgan kapitaldir. O’zining moliyaviy shakliga ko’ra, ular 

foyda olish maqsadida xo’jalik faoliyatiga qo’yilgan aktivlar hisoblansa, iqtisodiy 

xususiyatiga ko’ra, u yangi korxonalar qurishga, uzoq muddatli xizmat ko’rsatuvchi 
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mashina va asbob uskunalarga hamda shu bilan bog’liq bo’lgan aylanma kapitalning 

o’zgarishiga ketgan xarajatlardir. 

 Investitsiyalar xususiy sektor va davlat tomonidan mamlakat ichkarisida va uning 

tashqarisida turli ishlab chiqarishlarga va qimmatli qog’ozlarga (masalan, aksiyalar, 

obligasiyalar) qo’yilishi mumkin. Investitsiyaga ketgan xarajatning miqdori ikki omilga 

bog’liq: birinchisi – sof foydaning kutilayotgan me’yori, qaysiki uni tadbirkorlar 

investitsiyaga ketgan xarajatlaridan olishni mo’ljallaydi; ikkinchisi – foiz stavkasi. Agarda, 

kutilayotgan foyda me’yori foiz stavkasidan yuqori bo’lsa, investitsiyalash foydali va 

aksincha, foiz stavkasi kutilayotgan foyda me’yoridan yuqori bo’lsa, investitsiyalash 

foydali bo’lmay qoladi. 

Investitsiya xarajatlari foyda keltirishini aniqlashda nominal foiz stavkasi emas, balki 

real foiz stavkasi hisobga olinadi. Real foiz stavkasi narxlar darajasining o’zgarishini aks 

ettirib, nominal stavkadan inflyasiya darajasini ayirmasi ko’rinishida aniqlanadi. Masalan, 

nominal foiz stavkasi 16% ga teng bo’lsa, inflyasiya darajasi yiliga 12% ni tashkil etsa, 

unda real foiz stavkasi 4% (16%-12%) ni tashkil etadi. Agarda, bu miqdor kutilayotgan sof 

foyda me’yoridan past bo’lsa, investitsiya xarajatlari o’sib boradi. 

Investitsiya munosabatlarining davlat tomonidan tartibga solinishi huquqiy 

sharoitlar yaratish, ushbu faoliyatni yuritish uchun kafolatlar berish, bu faoliyat 

subyektlarini sug’urtalash va boshqa vositalar orqali ijtimoiy yoki davlat manfaatlarini 

amalga oshirish yo’lida tashkil etiladi. Investitsiya munosabatlarining mohiyati bu faoliyat 

ishtirokchilari doirasida va darajasida o’z ifodasini topadi. O’zbekistonda investitsiya 

faoliyatini davlat tomonidan tartibga solinishining asosiy yo’nalishlari bo’lib quyidagilar 

hisoblanadi: 

1)    Investitsiya faoliyatining qonunchilik negizini takomillashtirish. 

2)    Soliq to’lovchilar va soliq solish obyektlarini, soliq stavkalari va ularga doir 

imtiyozlarni tabaqalashtiruvchi soliq tizimini qo’llash. 

3)    Normalar, qoidalar, standartlarni belgilash. 

4)    Monopoliyaga qarshi choralarni qo’llash. 

5)   Kredit siyosati va narx siyosatini o’tkazishga va boshqa tabiiy resurslarga egalik 

qilish va ulardan foydalanish shartlarini belgilash. 

6)    Investitsiya loyihalarini ekspertiza qilish mexanizmlarini belgilash. 

Investitsiya faoliyatini tartibga solish, huquqiy nuqtai nazaridan, turli mulkdorlar 

o’rtasida moddiy va nomoddiy aktivlarni takror ishlab chiqarish xususidagi o’ziga xos, 

murakkab, ijtimoiy zarur iqtisodiy (investitsiya) munosabatlarini shakllantirish 

me’yorlarini nazarda tutadi. Investitsiya jarayonining barcha subyektlari – chet ellik 

investorlardan boshlab, davlat, yuridik va jismoniy, shu jumladan chet ellik shaxslar 

(rezidentlar va norezidentlar)gacha bu munosabatlarning ishirokchilariga aylanadilar. 

Huquq nuqtai nazaridan chet el investitsiyalari boshqa davlat hududida kapitalga egalik 

qilish, undan foydalanish va tasarruf etish bilan bog’liq. Iqtisodiy nuqtai nazardan esa 

ularning hududiy, zamon va makondagi harakati ko’pdan-ko’p qo’shimcha risklar bilan 

to’qnashish ehtimoliga ega bo’ladi. Respublikada investitsiya faoliyatini davlat tomonidan 

tartibga solish birinchi navbatda davlatning iqtisodiy, ilmiy-texnikaviy va ijtimoiy 

siyosatini amalga oshirish maqsadlarini ko’zlaydi. Respublika qonun hujjatlariga muvofiq 

chet el investitsiyalari milliylashtirilishi, davlat tasarrufiga olinishi mumkin emas. Chet el 
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investitsiyalari tabiiy ofatlar, falokatlar, epidemiyalar hollarini mustasno qilganda, 

rikvizisiya qilinmaydi. Chet el investorlarga qonuniy faoliyat natijasida olingan o’z 

foydasi va boshqa mablag’larini chet el valyutasida chetga o’tkazish kafolatlanadi. Qonun 

hujjatlarida chet ellik investorlarga ularning davlat boshqaruvining vakolatli organlari 

bilan tuzadigan konsessiya shartnomalari asosida tabiiy resurslarni qidirish, 

foydalanishga tayyorlash va foydalanish hamda boshqa xo’jalik faoliyatini joriy qilish 

uchun konsessiyalar berish nazarda tutilgan. Respublika qonun hujjatlari bilan 

taqiqlanmagan faoliyatning hamma sohalari va turlari bo’yicha konsessiya berilishi 

mumkin. Chet ellik investor qarori bilan investitsiyalarga hamda ularning natijalariga 

egalik qilish, ulardan foydalanish, tasarruf etish huquqi respublika qonun hujjatlari bilan 

belgilangan tartibda boshqa  jismoniy va yuridik shaxslarga berilishi mumkin. 

  Investitsiya faoliyatini amalga oshirishni muhim shartlaridan biri muomalada 

bo’lgan pul birligini qadrsizlanishini oldini olishdir. Investitsiya faoliyatidan olinadigan 

samarani ko’paytirish maqsadida investitsiyalar hajmini, yo’nalishlarini va manbalarini 

aniqlash maqsadga muvofiq bo’ladi. Shu bilan birgalikda yangi moliyalashtirish, kredit 

bilan ta’minlash, bahoni tahlil qilish, soliqqa tortish tizimlarini takomillashtirishdir. Shuni 

ta’kidlab o’tish joizki, investitsiya faoliyatini tartibga solishda eng muhim va asosiy 

muammolardan biri chet el investitsiyalari ishtirokidagi korxonalarni respublika 

mintaqalari bo’ylab bir tekis joylashtirishdir. Davlat xorijiy investitsiyalarni tartibga 

solishning quyidagi usullaridan foydalanadi: 

1) moliyaviy: jadallashtirilgan amortizasiya; soliq imtiyozlari; subsidiyalar, qarzlar 

berish; kreditlarni sug’urtalash va kafolatlash; 

2) nomoliyaviy: yer uchastkalari ajratish; zaruriy infratuzilma obyektlari bilan 

ta’minlash; texnik yordam ko’rsatish. 

       Xulosa o‘rnida shuni aytish kerakki, iqtisodiyotni erkinlashtirish va chet el 

investitsiyalarini jalb qilishning kengayib borishi darajasiga qarab investitsiya faoliyatini 

davlat tomonidan tartibga solinishish va bevosita chet el investitsiyalarini yangi 

loyihalarga, shuningdek, xususiy tadbirkorlik subyektlarining katta qismini investitsiya 

faoliyatiga jalb qilish eng ustuvor vazifalardan hisoblanadi. Bunda chet el investitsiyalar 

oqimini rag’batlantirish, shu bilan birga milliy iqtisodiyot subyektlarining bu faoliyatda 

ishtirok etishini taqdirlash muhim o’rinda turadi. Shunday qilib davlat tomonidan 

investitsiya munosabatlarini tartibga solishning vazifasi, bir tomondan, bevosita chet el 

investitsiyalari oqimini oshirishdan, ikkinchi tomondan, milliy iqtisodiyotdagi xususiy 

mulkchilik subyektlarining qo’yilmalarini kengaytirishdan iborat bo’ladi. 
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